А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   27.01.2017_
	№_42_

Об утверждении Положения об аэропортовой комиссии
по авиационной безопасности на территории
Среднеканского городского округа

В соответствии с Положением «О Федеральной системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 г. № 897, руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ», в связи с кадровыми изменениями,
постановляю:
1. Утвердить состав аэропортовой  комиссии по авиационной безопасности на территории Среднеканского городского округа в новом составе, согласно  Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение об аэропортовой  комиссии по авиационной безопасности Среднеканского городского округа, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Постановление Администрации Среднеканского городского округа             № 173  от 07.10.2015 г. «Об  утверждении Положения об аэропортовой  комиссии по авиационной безопасности на территории Среднеканского городского округа считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма, Вести».

Глава Администрации                                                                        Ф.Ф. Трибух

Исп. Коновалов О.Ю.

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Среднеканского городского округа

от_27.01.2017_ №_42___

Состав аэропортовой комиссии по
авиационной  безопасности
на территории Среднеканского городского округа

Трибух
Фадей Фадеевич

Кудрявцев
Владимир Васильевич
(по согласованию)

Осолодков
Николай Иванович
(по согласованию)

                 Члены комиссии:
Дорошенко
Иван Васильевич
(по согласованию)

Коновалов
Олег Юрьевич

Карпенко
Александр Иванович
(по согласованию)

Кужба
Григорий Григорьевич
(по согласованию)

Микитчук
Игорь Павлович
(по согласованию)

Потокин
Валерий Кузьмич
(по согласованию)

Глава Администрации Среднеканского городского округа, председатель комиссии

Директор филиала «Аэропорт Сеймчан» ФКП «Аэропорты Севера»,
заместитель председателя комиссии

Начальник САБ филиала «Аэропорт Сеймчан», ФКП «Аэропорты Севера», секретарь комиссии

Начальник отделения УФСБ РФ по Магаданской области в пгт. Ягодное

И.о. руководителя отдела  ГО и ЧС
Администрации Среднеканского городского округа

Начальник ПСК филиала «Аэропорт Сеймчан» ФКП «Аэропорты Севера»

Начальник ОтдМВД России по Среднеканскому району

Начальник Сеймчанского центра ОВД
Филиала «Аронавигации Северо-Востока»

Инженер по эксплуатации аэродромов филиала «Аэропорт  Сеймчан»
ФКП «Аэропорты Севера»

_______________
[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от_27.01.2017_ №_42_

П О Л О Ж Е Н И Е
об аэропортовой комиссии по авиационной безопасности на территории
Среднеканского городского округа

1. [bookmark: bookmark0]ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1 Аэропортовая комиссия по авиационной безопасности в аэропорту Сеймчан (далее Комиссия) образована во исполнение и в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 г. № 897 «О Федеральной системе обеспечения защиты деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства», с целью координации деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по обеспечению защиты гражданской авиации (далее ГА) от актов незаконного вмешательства.
1.2 Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, возглавляемым  Главой Администрации Среднеканского городского округа.
1.3 Комиссия создается в составе председателя, заместителя председателя, секретаря, а так же членов комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Среднеканского городского округа.
1.4 Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, а также настоящим Положением.
1.5 Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется директором филиала «Аэропорт Сеймчан» ФКП «Аэропорты Севера».

2. [bookmark: bookmark1]ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ.

        2.1 Обеспечение безопасности, жизни и здоровья пассажиров, членов экипажей воздушных судов, наземного персонала филиала  «Аэропорт Сеймчан».
        2.2. Выработка рекомендаций, направленных на защиту филиала «Аэропорт Сеймчан», эксплуатантов, от актов незаконного вмешательства, предотвращения и пресечения захвата и угона воздушных судов;
         2.3. Осуществления контроля за ходом реализации мероприятий по обеспечению безопасности гражданской авиации;
         2.4. Разработка и реализация концепции развития системы защиты гражданской авиации от актов незаконного вмешательства;
[bookmark: bookmark2]        2.5. Координация разработки специальных планов взаимодействия сил и средств по предотвращению незаконного вмешательства.

3. ПРАВА КОМИССИИ

        3.1 Создание оперативного штаба для руководства действиями по урегулированию чрезвычайных ситуаций, связанных с захватом и угоном ВС или актами незаконного вмешательства в деятельность ГА,
        3.2. Получение  от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности материалов, необходимых для решения возложенных на Комиссию задач;
       3.3. Принятие дополнительных мер по повышению уровня авиационной безопасности в филиале «Аэропорт Сеймчан» при угрозе совершения акта незаконного вмешательства, а также при урегулировании чрезвычайных ситуаций, связанных с захватом и угоном воздушных судов;
       3.4. Привлечение  сил и средства авиационных предприятий эксплуатантов ВС для пресечения актов незаконного вмешательства и ликвидации их последствий;
       3.5. Создание, при необходимости, рабочих групп с привлечением специалистов для подготовки материалов по вопросам против АНВ в гражданской авиации;
       3.6.  Информирование эксплуатантов воздушного транспорта и Межведомственной комиссии по авиационной безопасности при Правительстве РФ о нарушении требований по авиационной безопасности.

[bookmark: bookmark3]4. СОСТАВ КОМИССИИ

4.1 Комиссия состоит из представителей территориальных органов, ответственных за обеспечение безопасности на воздушном транспорте.
       4.2. К работе комиссии могут привлекаться специалисты и руководители различных учреждений и организаций области, представители эксплуатантов воздушного транспорта, в сферу деятельности которых входят вопросы защиты авиации от актов незаконного вмешательства.

5.ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планами, утвержденными ее председателем.
    5.2. Председатель Комиссии:
- при необходимости создает рабочие экспертные группы для обеспечения деятельности Комиссии;
- привлекает отдельных специалистов аэропорта для выполнения аналитических и экспертных работ по авиационной безопасности;
- поручает подготовку и проведение заседаний Комиссии секретарю Комиссии.
   5.3. Заместитель председателя Комиссии:
- готовит и направляет председателю Комиссии информацию о случаях незаконного вмешательства в деятельность филиала «Аэропорт Сеймчан», требующих рассмотрения на Комиссии с предложением конкретных мер.
    5.4. Секретарь Комиссии:
- подготавливает и запрашивает документы для рассмотрения на заседании Комиссии;
- оповещает членов Комиссии о дне, времени, месте и повестке заседания Комиссии;
- в случае необходимости приглашает других заинтересованных лиц;
- ведет протокол заседания Комиссии и на основании протокола подготавливает решение Комиссии;
- информирует заинтересованные стороны о принятых решениях;
- документально оформляет все необходимые изменения и дополнения в документацию Комиссии и обеспечивает ее хранение.
    5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при возникновении вопросов, касающихся функциональных задач, определенных разделом 2 настоящего Положения. В случае необходимости по решению председателя Комиссии или по требованию других членов Комиссии мотивирующих данную необходимость могут проводиться внеочередные заседания.
     5.6В работе Комиссии могут принимать участие приглашенные лица, если решение вопросов касается их деятельности.
     5.7. Заседание Комиссии считается правомочным в случае присутствия не менее половины ее членов. Решение считается принятым, если за него проголосовало простое большинство от присутствующих членов.
     5.8. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее Положением, обязательны для исполнения администрацией филиала  «Аэропорт Сеймчан», учреждений и организаций, базирующихся на территории филиала « Аэропорт Сеймчан» ФКП «Аэропорты Севера».
     5.9. Администрация ФКП «Аэропорты Севера» осуществляет материально-техническое обеспечение, финансирование мероприятий по авиационной безопасности и несет ответственность за их реализацию.
     5.10. При необходимости по решениям Комиссии могут издаваться приказы и распоряжения администрации филиала «Аэропорт Сеймчан», ФКП «Аэропорты Севера» а также представляться в установленном порядке предложения в органы местного самоуправления Среднеканского городского округа.

                                                 _______________